PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 7.879 /2014

Denomina “Ormi Alves Rocha” a Rua “Três”, situada no
Núcleo   Industrial de Santo Antônio dos Campos, neste
Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Ormi Alves Rocha” a Rua “ Três”, situada no Núcleo
Industrial de Santo Antônio dos Campos, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento  de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais
- CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4º Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 25 de setembro de 2014.

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

Honor Caldas de Faria
Secretário Municipal de Governo

Rogério Eustáquio Farnese
Procurador – Geral do Município

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Piracema - MG, no dia 20 de abril de 1937, filho de Ramiro
Alves Teixeira e Haidée Marques Rocha, onde residiu até a idade de 18 anos.

Foi casado com Zélia de Loudes Marques Rocha durante 35 anos, com quem teve
07 (sete) filhos: Aiti, Heder, Heide, Oder, Norma, Orli e Erica, 15 (quinze) netos e 2 (dois)
bisnetos, sendo sempre um exemplo de marido, pai e avô.

Trabalhou como mecânico, caminhoneiro e durante 10 anos foi também taxista e nesta
profissão   o  mesmo  foi  muito  caridoso,  sempre  levando  pessoas  carentes  para internações e
consultas nas cidades vizinhas gratuitamente. Ao final tornou-se proprietário de uma oficina de
lanternagem.

Era membro da igreja do Evangelho Quadrangular onde exerceu o Ministério de
Diácono por 10 anos, ajudando as pessoas necessitadas e servindo a Deus com temor.

Faleceu dia 26 de setembro de 2012, aos 75 anos, deixando grandes exemplos e
muitas saudades.

2

	MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	EITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
	DIVINÓPOLIS